**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quid si pensio, & quotuplex, & an sit beneficium. §. 1

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

dignitatis non curatæ debet intra annum suscipere ordinem tali præbende annexum, sicuti si proprietarius esset et quæsio procedit, casu quo obligatus sit pro proprietario inferire. Nam si à servito ex eucor, nulla appetit curia obligations, cum titulum beneficij non habeat. Posita vero obligatio se ferenti, adhuc aliqui posse videri obligatum non esse, saltem sub gravi culpa intra annum ordinis præbenda annuo infingit; quia haec obligatio annexa est præbenda, non illius servito; servitu namque præbenda fieri potest; quia actus ordinis facit exercitare. Cum ergo coadiutor, præbendum non habeat, sed servitum: non videtur haec obligatio teniri. Item coadiutor ad solam causam obligatio nem videtur teneri, hoc est si in servito deficiat satiatio coadiutor, non autem videtur teneri ad obligacionem praesciam. Rationes haec leues sunt, neque ob illas recedendum est a locuta sententia, affirmante supradictum coadiutorum obligatum esse, sicut & proprietariatum, ordinis præbenda anno infingit. Quia ex coadiutoria accepta obligatur non solum satiatio coadiutori, si non ferunt, sed obligatur ad frumentum: alias Ecclesie non fatis est prouisum. Ad servitum præbende habentis ordinem aliquem annexum, exercitii non potest sine tali ordine: ideo enim præbenda ordinem sibi non est, quia servitum illius illum ordinem expostulat. Ergo coadiutor obligatus feruntur præbenda, obligatur qualitates habere seruatoe requisites.

44 Trigesimoquarto dubitatur: tenetur ne coadiutor subiecte onera canonorum iuniorum an tantum solus cui coadiutor? Cuius est resolutio, obligatum non esse subiecte alia onera, nisi sui coadiutori, quia tantum loco illius subrogatur, neque ipse est canonicus, ut propterea onera canonorum subire debeat, Garcia dicit, part. de benef. c. quinto, n. 142.

45 Trigesimoquarto dubitatur: multæ ordinariæ, quæ præbendas imponi solet ob culpas, & defectus in servitu commissos, imponi eis possint ob culpas, & defectus in tali servitu commissos à coadiutoribus? affirmatiue respondendum est cum Ga. c. dicit capite quinto numero 143. Quia coadiutor defectus censorum proprietati defectus esse: in tantum enim proprietatis à residencia excusat, in quantum medio coadiutor residet. Ergo si coadiutor deficit, ipse defecte censetur. Verum si coadiutor à residencia excusat, est ob infirmitate, vel aliud impedimentum legitimum, non videtur ob coadiutoris defectum multari posse; quia cum non teneat ipse infirmitatem, neque tenetur per coadiutorem: ergo regum non est, vt multetur ob coadiutoris defectum. Neque oblat coadiutori non habet præbendam, in qua multetur, quia sufficit, vt multari posse in aliis bonis, & coadiutoria priuari, si non contingat. Ex quo à fortiori constat ob defectus alios coadiutori extra servitum præbenda commissos, nequam posse coadiutori multari, quia ipsi coadiutori tribui non possunt: sic Garcia *supra*.

46 Trigesimoquinto dubitatur, possint ne Ecclesie cathedralis coadiutores assignatos à Papa non admittere, aut illorum potestatem, & autoritatem limitare?

Catum est id fieri non possit quia dispositionem superioris neque inferiori mutare, *inferior de maior, & obedient, & clero; ne Ramani, de electione.* Alias inferior est ipso superiori superior: sic Garcia dicit, quarta pars de benef. cap. 5. numero 144.

47 Trigesimosextus dubitatur: an tenetur coadiutorius coadiutori congruum sustentationem ministrare? Respondeo: tenet, si defertur, ex cap. cum secundum Apofolom, de præbenda, & Trident. sif. 2. cap. sexto de reformata, qui altari ferunt, de altari viuere debet: & tradit, aliis relatis. Garcia dicit capite quinto numero 145. Gonzalez gloss. 5. §. 9. numero 96. Limitandum tamen est, nisi ipse coadiutor huic stipendio cesserit, vt communiter cedere coadiutores solet ceterum futura successione. Quia cessione facta gratis feruntur tenetur: quia non voluntarie illam suscepit obligacionem. Verum si ob paupertatem impensis reddatur Ecclesie decenter feruntur, obligatus erit coadiutori, et illi ministrare, quibus potens reddatur: quia non aliis coadiutores ecclesiæ huius stipendiū ita necessario, est enim cessio irrationalis, & in grave Ecclesie detrimentum.

48 Trigesimo septimo dubitatur, an coadiutor tenetur ministrare facere de beneficiis obtentis, vt gratia coadiutoris sima sic: & quidem si beneficia residuum expostulare cum servitu coadiutoris incompatibilem, clarum est fieri debere mentionem; quia finali rei non possunt. At si beneficium sic simplex, neque residuum incompatibilem cum coadiutoria habeat, nonnulla dubitatio est, debet ne fieri illius mentio ob coadiutoria gratia, si quidem coadiutoria beneficium non est, sed ius ad illud, & illius servitum non impeditur alterius beneficij possesse servitum. Nihilominus dicendum est faciendum esse mentionem cuiuslibet beneficij posselli, & iuri ad illud alia coadiutoria cum futura successione nullum est, colligitur ex cap. si motu proprio de præbenda, in 6. & element. 2. de officio ordinari. Nam esto in illis textibus sermo sic Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

de collatione beneficij, & non de iure ad ipsum, quamvis collationem irritat Pontifex, si facta fuerit habens beneficium, cuius in impetratio non fecerit mentionem. At cum ex iure ad beneficium collatio beneficij inferatur, & sit quasi quædam anticipata collatio, ex quenda tamquam tempore vacationis, fit sane faciendum esse cuiuslibet beneficij mentionem, sicut si de facto non ius ad beneficium, sed ipsum beneficium collatum esset: sic Garcia 4. de benef. c. 5. num. 146.

49 Trigesimo octavo dubitatur, an ob omissem expressio nen beneficij à coadiutorio habili coadiutorie gratia nulla sit, non solum quod futuram successionem, sed etiam quoad servitum: Optime responder Garcia, supra num. 147, effe nullam: quia coadiutor non est obligeat intendit ad servitum beneficij, nisi successio ei concedatur, neque Pontifex alia via obligat, nisi successionem concedendo. Cnm ergo tacens beneficium habitu non obtinet ius succedendi, non videtur obligatus beneficio seruire.

PUNCTVM XI.

De pensione, eiusque qualitatibus.

Maxime necessaria est huius materiæ cognitione: quia usus illius frequens est, & pluribus difficultibus implicatus. Claritas gratia in plures §§. diuidemus, quibus omnina, quæ de pensione frequenter occurrant, pro viribus explicabimus.

S. I.

Quid sit pensio, quotplex, & an sit beneficium.

1. Explicatio definitio pensionis.
2. Duplex est pensio spiritualis & temporalis.
3. Arguitur pensionem spirituale beneficium esse, & sub beneficio comprehendendi.
4. Resolutur beneficium non esse, neque sub beneficio comprehendendi.
5. Satisfactio oppositi fundamenti.

Pensio est ius percipiendi fructus ex alieno beneficio aliqui iusta de causa, sive ad tempus, sive in perpetuum concessum: colligitur hac definitio. Cardinal. Achiar, Imola, element. 1. de suppl. neglig. prælat. Hieronym. Gigant, de pensionib. question. 1. & 28. Gonzalez in regul. 8. Cancell. gloss. 5. §. 5. numero 2. Joanne Azorio 2. part. institut. moral. lib. 3. capit. 5. in princip. & lib. 8. capit. 5. question. 1. Leonard. Lessio lib. 1. de infinita. capit. 34. dub. 37. numero 201. Gataea de benef. 1. part. cap. 5. §. 1. a numero 162. Tolci, in summ. lib. 5. cap. 8.

Dixi esse ius percipiendi fructus alieni concessum: quia negari non potest pensionarium habere ius exigendi ex beneficio portione: sibi sicutam est enim quæ vñfructuarium beneficij debet tamen esse ius percipiendi fructus ex alieno beneficio ex proprio namque non percipit pensionem cum totum iuri sic. Hoc ius ad tempus, & in perpetuum conceditur. Ad tempus conceditur, si concedatur tibi dum studiis vacaueris, vel aliud ministerium exercueris. In perpetuum conceditur, si pro tua vita concedatur.

2. Duplex est pensio in genere loquendo: alia spiritualis alia temporalis. Spiritualis statim clericalem in pensionario requirit. Temporalis fecit. Item spiritualis expostulat spirituali officium, ex constitutione p[ro]p[ri]o V. nempe recreationem officij B. Virginis. Temporalis nullum spirituale ministerium expostulat. Hinc si portionem extractam ex aliquo beneficio esse pensionem spirituale, si clericu[m], quatenus talis est, concedatur tempore: si laco ob ministerium tempore exercitum, vel exercendum fuerit concessa.